Addo quod idem Apostolus ad Hebraeos 12. Esau inter peccatores & impenitentes numerat: quod non leve argumentum est, ipsum non solum a temporali hereditate, sed etiam a caelesti regno fuisse exclusum ac reprobatum. Ne quis, inquit, fornicator, aut fornicator, ut Esau, qui propter unam escam vendidit primitivas suas: scitote enim quantum & postea capiens hereditatem benedictionem, reprobatus est: non enim invenit poenitentiam locum, quamquam cum lacrymis inquisisset eam. Scio aliquos hoc interpretari cum Theophylato & Cajetano, de poenitentia apud Isaac patrem suam, & de reprobatione ab eius benedictione, sed D. Chryostomus homil. 31. ad Heb. & D. Thomas super cap. 12. ejusdem Epistolae, alique SS. Patres communiter, Esau non veram poenitentiam erga Deum habuisse existimant.

Probatu secundo conclusio celebri testimonio D. Thomae, 31 desumpto ex loco supra citato ad Annibaldum, ubi haec scribit: Voluntati divinae de salute hominis, duplex voluntas opponi videtur: scilicet voluntas de contraditorio, secundum quam vult aliquem non salvari, & voluntas de contrario, secundum quam vult aliquem damnare. Prima quidem voluntas non requirit aliquam rationem ex parte voliti, cum salus gloria non sit debita natura humanae; non enim requiritur ratio, quare non debet alicui dari non debet. Sed voluntas damnationis respicit rationem voliti ex parte damnati, cum damnatio ex debito inferatur. Quibus verbis nostram conclusionem, & docuit, & probavit. Deus enim est supremus gloriae dominus, nullique homini gloria debetur: Ergo abique ullius injuria, vel crudelitatis nota, potest efficaciter decernere, illam quibusdam conferre, & aliis negare, abique eo quod ex parte hominum, meritorum vel demeritorum propriae voluntatis supponatur. Patet Consequenter: Tum quia in hoc ratio supremi domini consistit, posse scilicet fecere de re sua quidquid voluerit, abique alterius injuria. Tum etiam, quia in dando uni, & negando alteri, quod nulli ordo debetur, nulli irrogatur injuria aut iniuria. Unde inquit S. Thomas hic art. 5. ad 3. in his quae ex gratia dantur, potest aliquis pro libito suo dare cui vult plus vel minus (dammodo nulli subtrahatur debitum) & alijsque praesidio justitiae. Et hoc est quod dicit pater familias Matth. 20. cap. Tolle quod tuum est, & vende, an non licet mihi quod volo facere? Denique, quia prima gratia nulli hominum est debita, potest Deus decernere, eam aliis dare, & aliis negare, abique injuria & crudelitatis nota: Ergo idem etiam potest dici de gloria.

Respondet Adversarii, quod licet Deus, ut supremus 32 gloriae Dominus, absolute potuisset ita se gerere, non tamen ex provisione elevationis naturae humanae ad ordinem supernaturalem; & voluntatis antecedentis qua vult omnes homines salvos fieri. Tum quia ex vi istius elevationis, & voluntatis, manent homines ordinati ad gloriam, eaque fit illis quodam modo debita: velle autem negare alicui debitum, abique praesupposita culpa, injuriosum est. Tum etiam, quia istae duae voluntates, desiderare omnibus gloriam, & ante praeviam culpam velle efficaciter aliquibus eam negare, videntur repugnantes, & impossibiles.

Sed contra hanc doctrinam & responsum, plures fieri 33 possunt instantiae. In primis enim fallum est, quod supposita tali elevatione, & voluntate antecedenti, gloria fit hominibus debita. Tum quia ex vi illius voluntatis non debentur homini auxilia efficaciter; alias nulli possent, ea voluntate supposita, abique culpa denegari: Ergo ex vi illius, actualis gloria consecutio debita non est; non enim stat finem deberi, abique debito meritorum efficaciter ad illum conducendum. Tum etiam, quia si gloria esset debita ex vi huius voluntatis, predestinatio non esset specialis providentia intra ordinem gratiae, nec donum perseverantiae finalis esset beneficium speciale, quod repugnat Tridentino sess. 6. c. 13. & D. Thomae I. 2. q. 114. art. 9.

Secundo, Dato quod ex vi illius elevationis, & voluntatis antecedentis, debita esset gloria aliquibus hominibus vage in communi, non esset tamen debita istis aut illis in particulari: Ergo dato quod illa elevatione & voluntate supposita, Deus non potuisset in sensu composito velle efficaciter omnes homines a gloria excludere, potuit tamen ante omne demeritum velle efficaciter his auxiliis in particulari,

ulari, gloriam ut beneficium indebitum denegare, etiam ante praevia demerita.

35 Tertio, supposita hac elevatione, & voluntate potest Deus, in sententia Adversariorum, aliquibus gratiam congruam negare, nullis eorum praevius demeritis: Ergo pariter poterit aliquos ante praevia demerita a gloria excludere. Patet Consequenter: Deus enim non minus est gloriae quam gratiae dominus, nec gloria ex vi huius voluntatis hominibus magis est debita, quam gratia congrua: Ergo si istam potuit velle efficaciter quibusdam negare, nullis praevius demeritis, illam similiter ante praevia demerita, abique iniuria denegare potuit, non obstante naturae humanae elevatione.

36 Denique id quod addunt Adversarii in eadem responsione: nempe has duas voluntates, velle scilicet voluntate antecedente saltem omnium hominum, & velle ante provisionem demeritorum aliquos a gloria excludere, esse repugnantes & incommpossibiles, fallum est: Tum quia licet haec duae voluntates circa eadem obiectum versentur, illud tamen (ut infra ostendemus) sub diversis motivis & rationibus attingant: Tum etiam, quia in omnium sententia, Deus, quantum est de se, voluntate antecedenti sibi complacet in gratia efficaciter, vel congrua, omnibus danda, & tamen ante omnem culpam praeviam, vult illam quibusdam denegare: Ergo etiam respectu gloriae, ante omnem culpam praeviam, poterit duplicem illam voluntatem habere.